
智行理财网
工程税率9%什么时候开始的怎么变成13个点（工程服务9%税率什么时候开始的）

与工程项目有关的税收及保险规定

与工程项目有关的税收规定

在工
程项目的
投资与建设过程中
，所要缴纳的主要税收包括营业税、
所得税、城市维护建设税和教育费附加
(可
视作税
收)。此外，
针对其占有的财产和行为
，还涉及房产税、土地使用税、土地增值税、契税及进出口关税等的征收。

(一)营业税

1.纳税人

营业税的纳税人是指在人民共和国境内提供应税劳务、转让无形资产或者销售不动
产的单位和个人。作为营业税纳税义务人的单位是指发生应税行为、并向对方收取
货币、货物和其他经济利益的单位
，无论其是否独立核算
，均为营业税的纳税义务人。作为营业税纳税义务人的个人，是指个体工商户及其
他有经营行为的个人。

2.纳税对象

纳税对象包括在我国境内提供应税劳务、转让无形资产和销售不动产三个方面：

主要包括交通运输业、建筑业、金融保险业、邮电通信业、文化体育业、娱乐业和
服务业7项

具体包括销售建筑物或构筑物、销售其他土地附着物;单位将不动产无偿赠与他人，
视同销售不动产;以不动产投资入股，在转让该项股权时，也视同销售不动产

3.计税依据和税率

(1)计税依据。我国营业税计税依据为计税营业额。营业税属于价内税。
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作为计税依据的营业额为纳税人提供应税劳务、转让无形资产或者销售不动产时向
对方收取的全部价款和价外费用，价外费用均应依法并入营业额计算应纳税额。

建筑业和销售不动产营业税计税依据的具体规定如下：

1)总承包
企业将工程分包时，以全部承包额减去付给分包单位价款后的余额为营业额;

2)从事建筑、修缮、装饰工程作业
的，无论是“包工包料
”还是“包工不包料”，营业额均包括工程所用原材料及其他物资和动力的价格;从
事安装工程作业的，凡安装的设备价值作为安装工程产值的，营业额包括设备价款
营业额;

3)自建自用的房屋不纳营业税;自建房屋对外销售(不包括个人自建自用住房销售)的
，其自建行为应按建筑业缴纳营业税，再按销售不动产缴纳营业税;

4)单位和个人销售或转让其购置的不动产或受让的土地使用权，以全部收入减去不
动产或土地使用权的购置或受让原价后的余额为营业额。单位和个人销售或转让抵
债所得的不动产、土地使用权的，以全部收入减去抵债时该项不动产或土地使用权
作价后的余额为营业额。

(2)税率。营业税实行差别比例税率，对同一行业实行同一税率，对不同行业实行不
同税率。

表5.3.1营业税税目税率表

应纳税额=计税营业额×适用税率

纳税人兼有不同税目的，应当分别核算不同税目的营业额，未分别核算营业额的，
从高适用税率。

纳税人兼营应税劳务与货物或非应税劳务的，应分别核算应税劳务的营业额与货物
或非应税劳务的销售额，不分别核算或不能准确核算的，其应税劳务与货物或非应
税劳务一并征收增值税，不征收营业税。

基本建设单位和从事建筑安装业务的企业附设的工厂、车间生产的水泥预制构件、
其他构件或建筑材料，用于本单位或本企业的建筑工程的，应在移送使用时征收增
值税。但对其在建筑现场制造的预制构件，凡直接用于本单位或本企业建筑工程的
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，征收营业税，不征收增值税。

例：甲建筑公司以16000万元的
总承包额中标为某房地产开发公司
承建一幢写字楼，之后甲建筑公司又将该写字楼工程的装饰工程以7000万元分包给
乙建筑公司。工程完工后，房地产开发公司用其自有的市值4000万元的两幢普通住
宅楼抵顶了应付给甲建筑公司的工程劳务费;甲建筑公司将一幢普通住宅楼自用，另
一幢市值2200万元的普通住宅抵顶了应付给乙建筑公司的工程劳务费。试分别计算
有关各方应缴纳和应扣缴的营业税税款。

解：(1)甲建筑公司应缴建筑业营业税=(16000-7000)×3%=270(万元)

(2)甲建筑公司应代扣代缴乙建筑公司建筑业营业税=7000×3%=210(万元)

(3)房地产公司应缴销售不动产营业税=4000×5%=200(万元)

(4)甲建筑公司应缴销售不动产营业税=2200X5%=110(万元)

例：某生产企业转让10年前建成的旧生产车间，取得收入1200万元，该车间的原
值为1000万元，已提取折旧400万元。还转让一块土地使用权，取得收入560万元
。年初取得该土地使用权时支付金额420万元，转让时发生相关费用6万元。试确定
该企业应缴纳的营业税。

解：应缴纳营业税=1200×5%+(560-420)×5%=67(万元)

5.纳税地点

6.营业税改征增值税试点方案

(1)试点时间及地区。自2018年12月1日首先由上海作为试点城市开始，至今已分批
扩大至北京等8个省(直辖市)。

(2)试点行业。试点地区先在交通运输业、部分现代服务业等生产性服务业开展试点
，逐步推广至其他行业。条件成熟时，可选择部分行业在全国范围内进行全行业试
点。

(3)税率：

1)提供有形动产租赁服务，税率为17%;
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2)提供交通运输业服务，税率为11%;

3)提供现代服务业服务(有形动产租赁服务除外)，税率为6%;

4)财政部和国家税务总局规定的应税服务，税率为零。

(4)改革试点期间过渡性政策安排。
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